
 
 
 
 
 
 

 
 

 
COPIA 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 2 DEL 08-01-2026 

 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per l'esecuzione di lavori di carattere 
d'urgenza sulla rete gas in Via Pio IX - Manera e chiusura Scuola primaria 
per i giorni 08.01.2026 e 09.01.2026, fino a verifica di messa in sicurezza 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO CHE gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada - D.L.vo 30.04.92 n° 285 - e successive 
modificazioni ed integrazioni, stabiliscono che i Comuni possono, con propria ordinanza, istituire, 
obblighi, divieti e limitazioni nelle strade comunali, vicinali e nei centri abitati; 
 
ATTESO CHE in seguito alla segnalazione pervenuta dalla Scuola Primaria di Manera di una presunta 
perdita di gas, la squadra dei Vigili del Fuoco di Cantù e il distributore di rete gas Italgas 
dall’accertamento effettuato sul posto, hanno rilevato la perdita di gas proveniente da Via Pio IX di 
Manera; 
 
VISTO che risulta necessario intervenire con urgenza per la riparazione della perdita di gas in Via Pio 
IX di Manera; 
 
VISTA la necessità di istituire un divieto di transito veicolare in Via Pio IX, a partire dall’intersezione 
con Via Roma fino all’intersezione con Largo Don Attilio Pedroncelli; 
 
CONSIDERATO mettere in atto tutti gli eventuali provvedimenti posti in essere a tutela della pubblica 
salute ed incolumità chiudendo altresì la Scuola Primaria di Manera per i giorni 08/01/2026 e 
09/01/2026; 
 
CONSIDERATO che l'art. 54, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n: 267 (Testo Unico degli Enti Locali - 
TUEL), recante attribuzioni del Sindaco, in qualità di Ufficiale di Governo, nelle funzioni di 
competenza statale in materia di ordine e sicurezza pubblica prevede, il potere di adottare 
provvedimenti contingibili ed urgenti, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico degli Enti Locali" come successivamente modificato ed 
integrato 
 

Città Piazza IV Novembre, 4 (CO) 
C.A.P. 22074 

di Lomazzo  
Tel 02 96.94.121 – Fax 02 96.77.91.46 

Codice Fiscale e Partita IVA 00566590139 
e mail: info@comune.lomazzo.co.it 

COIC83500E - AOO4GN7HT - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000094 - 08/01/2026 - IV - E

mailto:info@comune.lomazzo.co.it


VISTO altresì il relativo Regolamento di Esecuzione e di attuazione - D.P.R. 16.12.92 n° 495 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RITENUTO di emettere un provvedimento di regolamentazione della circolazione ai fini della 
sicurezza e della incolumità pubblica; 
 
Tutto ciò considerato e premesso; 

ORDINA 
 

Il divieto di transito veicolare in Via Pio IX, a partire dall’intersezione con Via Roma fino 
all’intersezione con Largo Don Attilio Pedroncelli, dal giorno 08/01/2026 fino a fine lavori e la 
chiusura della Scuola Primaria per i giorni 08/01/2026 e 09/01/2026, fino alla verifica delle 
condizioni di sicurezza dell’area e degli edifici circostanti; 

 
DISPONE 

 

che le disposizioni recate dalla presente ordinanza acquisiscano efficacia a seguito dell’avvenuta 
installazione della specifica segnaletica stradale; 
 

PRESCRIVE 
 

- all’Ufficio Tecnico del Comune di Lomazzo di provvedere all’apposizione di relativa 
segnaletica, a totale cura e responsabilità, a norma, di quanto prescritto dal vigente Codice 
della Strada;  

- Al Responsabile dell’Ufficio Messi Comunali di dare adeguata pubblicità al provvedimento 
mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio e i consueti modi di diffusione; 

- Agli organi di: Polizia Stradale di far osservanza della presente ordinanza; 
- Per i trasgressori a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal Decreto 

Legislativo n. 285/1992 e s.m.i, "Nuovo Codice della Strada", nonché della ulteriore ed 
eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità. 

 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 gg dalla pubblicazione, al T.A.R.  della Regione Lombardia. Ai 
sensi dell'art. 37 3° c. del D.L.vo 285/92, nel termine di 60 gg può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse 
all'opposizione, al. Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
 
 
 
 
 IL SINDACO 
 MOLTENI PAOLA 
 

COIC83500E - AOO4GN7HT - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000094 - 08/01/2026 - IV - E


